v. 1. הפסחה תולדות יצחק. v. 8. בני א' הגשון.

φοβηθήσεται; E: ὁ φοβ.). A²: παντοκράτωρ ὑμῶν, οἱ ἱερ. 7. E* Ἐν τίνι. EX (pro ἡλισγημένη) : ἐξουθενώμενη. AF¹ (p. ἐπιτ.) βρώματα. A: ἐξουθενώμενα (E: ἐξουθενώται). 8. AB¹N: εἰς θυσίαν ... δὴ αὐτὸ τῷ.

désertes (litt. des maisons du désert) ». 4. Bornes d'impunité. On peut traduire : « pays de méchanceté ».

I. 1. Onus verbi Dómini ad Israel in manu Malachíæ. 2. Diléxi vos, dicit Dóminus, et dixístis : In quo dilexístis nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dóminus, et diléxi Jacob : 3. Esau autem odio habui, et pósui montes ejus in solitudinem, et hereditatem ejus in dracónes desérti. 4. Quod si dixerit Idumæa : Destrúcti sumus, sed reverténtes ædificábimus quæ destrúcta sunt : Hæc dicit Dóminus exercituum : Isti ædificábunt, et ego destruam, et vocabúntur términi impietátis, et pópulus cui irátus est Dóminus usque in ætérnum. 5. Et óculi vestri vidébunt : et vos dicétis : Magnificétur Dóminus super términum Israel. 6. Filius honórat patrem, et servus dóminum suum : si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dóminus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dóminus exercituum : ad vos, o sacerdótes, qui despíctis nomen meum, et dixístis : In quo despéximus nomen tuum? 7. Offértis super altáre meum panem pollútum, et dicítis : In quo pollúimus te? In eo quod dicítis : Mensa Dómini despécta est. 8. Si afferátis cæcum ad immolándum, nonne malum est? et si offerátis claudum, et lánguidum, nonne malum est? offer illud duci tuo, si pla-

I. Israel ingratus.

Zach. 12, 1. Nah. 1, 1.

Is. 43, 4. Jer. 31, 3.

Gen. 25, 23. Rom. 9, 10.

Gen. 36, 8. Jer. 49, 10; 13, 17.

Ez. 35, 2-15. Is. 34, 13.

Is. 9, 10.

Jer. 45, 4.

Ps. 34, 27; 39, 17.

Is. 66, 18.

Sacerdotes altare polluent.

Ex. 20, 12.

Deut. 5, 16. Joa. 8, 49.

Mal. 2, 10. Deut. 32, 6.

Is. 63, 16. Joa. 8, 41.

Lev. 21, 6. 8, 17.

Ez. 41, 22; 44, 16.

Lev. 22, 20-22. Deut. 15, 21; 17, 1.

1re PARTIE. — Amour de Dieu pour son peuple, I-II, 9.

1. 1. Malheur accablant. Voir la note sur Isaïe xiii, 1. — Par l'entremise (per manum). Voir la note sur Aggée, i, 1. 2, 3. J'ai aimé Jacob; mais j'ai haï Esau; en prévision des bonnes dispositions de l'un et des mauvaises inclinations de l'autre. Saint Paul (Romains, ix, 11, 13), et après lui saint Augustin et la plupart des écrivains ecclésiastiques, ont enseigné que ces deux frères étaient la figure des élus et des réprouvés (Glaire).

I. 1. Malheur accablant de la parole du Seigneur, adressée à Israël, par l'entremise de Malachie. 2. Je vous ai aimés, dit le Seigneur, et vous avez dit : « En quoi nous avez-vous aimés? » Est-ce qu'Esau n'était pas frère de Jacob? dit le Seigneur, et j'ai aimé Jacob; 3. mais j'ai haï Esau; et j'ai fait de ses montagnes une solitude, et j'ai abandonné son héritage aux dragons du désert. 4. Que si l'Idumée dit : « Nous avons été détruits, mais revenant nous bâtirons ce qui a été détruit », voici ce que dit le Seigneur des armées : « Ceux-ci bâtiront, et moi je détruirai; et ils seront appelés bornes d'impunité et peuple contre qui le Seigneur s'est irrité jusqu'à jamais. 5. Et vos yeux verront, et vous direz : Que le Seigneur soit magnifié par delà les limites d'Israël.